



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2024 г. № 796

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. № 1240

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. № 1240 "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 7058; 2015, № 1, ст. 257; № 35, ст. 4983; № 43, ст. 5978; 2016, № 7, ст. 974; 2018, № 6, ст. 890; № 42, ст. 6457; 2019, № 21, ст. 2588; 2020, № 23, ст. 3657; № 30, ст. 4898; 2021, № 37, ст. 6511; № 40, ст. 6847; 2022, № 27, ст. 4852; № 43, ст. 7417; 2023, № 40, ст. 7228).

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, распространяются на правоотношения, возникшие с 15 мая 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 13 июня 2024 г. № 796

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. № 1240

1. В наименовании, пунктах 1 и 2 слова "производством по уголовному делу" заменить словами "уголовным судопроизводством".

2. В Положении о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и подпункте "а" пункта 1 слова "производством по уголовному делу" заменить словами "уголовным судопроизводством";

б) в абзаце первом пункта 2 слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

в) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Размер возмещаемых сумм не имеющим постоянной заработной платы потерпевшему, свидетелю, их законным представителям и понятым за отвлечение их от обычных занятий определяется путем деления 5108 рублей на количество рабочих дней в месяце, в котором указанные лица принимали участие в уголовном судопроизводстве.";

г) в подпунктах "в" и "г" пункта 20 слово "уголовного" заменить словами "проверки сообщения о преступлении, уголовного";

д) пункт 21 после слов "или должностным лицом," дополнить словами "которое осуществляет проверку сообщения о преступлении или";

е) в абзаце первом пункта 22 слова "по уголовным делам" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

ж) в пункте 22¹:

в абзаце первом слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

абзац первый подпункта "в" изложить в следующей редакции:

"в) по уголовным делам, рассматриваемым в закрытых судебных заседаниях или вне зданий соответствующих судов, по материалам проверки сообщений о преступлении и (или) уголовным делам в отношении несовершеннолетних либо с участием несовершеннолетних потерпевших, не достигших возраста 16 лет, в отношении лиц, не владеющих языком, на котором ведется судопроизводство, и (или) лиц, которые в силу физических или психических недостатков не могут самостоятельно осуществлять свое право на защиту:";

з) в пункте 22³:

в абзаце первом слова "по уголовному делу" исключить;

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) по материалам проверки сообщений о преступлении и (или) уголовным делам в отношении несовершеннолетних либо с участием несовершеннолетних потерпевших, не достигших возраста 16 лет, в отношении лиц, не владеющих языком, на котором ведется судопроизводство, и (или) лиц, которые в силу физических или психических недостатков не могут самостоятельно осуществлять свое право на защиту, а также по уголовным делам, возвращенным в порядке, предусмотренном статьей 237 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и при условии участия в закрытом судебном заседании или вне зданий судов за один день участия в ночное время - 2278 рублей, за один день участия, являющийся нерабочим праздничным днем или выходным днем, включая ночное время, - 2580 рублей, в остальное время за один день участия - 1784 рубля;";

в абзаце шестом слова "по уголовному делу" исключить;

и) в пункте 23:

в абзаце первом слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

в абзаце втором слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве", слова "соответствующему уголовному делу" заменить словами "соответствующим материалу проверки сообщения о преступлении, уголовному делу";

в абзаце третьем слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"В случае осуществления полномочий адвокатом в течение дня по нескольким материалам проверки сообщений о преступлении и (или) уголовным делам вопрос об оплате его труда решается дознавателем, следователем, судом соответственно по каждому материалу проверки сообщения о преступлении и (или) уголовному делу в отдельности.";

в абзаце шестом слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

к) в абзаце первом пункта 25 слова "по уголовным делам" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

л) в пункте 26 и абзаце четвертом подпункта "в" пункта 27 слова "в уголовном деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

м) в абзаце втором пункта 28 слова "по уголовным делам" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

н) в абзаце втором пункта 29 слова "в деле" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

о) в пункте 30 слова "производства по уголовному делу" заменить словами "уголовного судопроизводства", слова "при производстве по уголовному делу" заменить словами "в уголовном судопроизводстве";

п) в пункте 32:

в абзаце первом слова "по уголовному делу" исключить;

в абзаце третьем слова "производством по уголовному делу" заменить словами "уголовным судопроизводством".
